MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 34 / 2024 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 24 de julho de 2024.

Resultado preliminar do Edital 35/2024- Chamada Pública Interna para
publicação no Catálogo de Extensão do IFC 2024

A Pró-Reitora de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Substituta do Instituto
Federal Catarinense, Joseane Evaldt Corrêa Teixeira, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a relação de trabalhos de extensão inscritos no Edital 35/2024- Chamada
Pública Interna para publicação no Catálogo de Extensão do IFC 2024.

Trabalhos Indeferidos

  Título do Trabalho Campus Justificativa

1 Projeto Abelardo Luz submissão fora do
prazo

2
Raízes do Saber: A História do
Instituto Federal Catarinense em
Abelardo Luz

Abelardo Luz submissão fora do
prazo

3

ESTUDO DE TÉCNICAS NA ROBÓTICA
QUE VENHAM AUXILIAR AS PESSOAS
PORTADORAS DA DOENÇA DE
PARKINSON

Blumenau
Não é o coordenador
(no SIGAA consta
como colaborador)

4 IFCapoeirando São Francisco do
Sul

submissão fora do
prazo

Trabalhos Aceitos (em ordem alfabética)

  Título da Ação de Extensão Nome do Coordenador da
Ação

Campus

1 FLORESCENDO NO CAMPO ALEXANDRA GOEDE DE SOUZA Rio do Sul

2 Curso de Extensão: Docência e
Documentação Pedagógica na

Alexsandra Joelma Dal Pizzol
Coelho Zanin

Videira

Educação Infantil

3 Literatura no vestibular: caminho
para a fruição literária. Ana Paula Pereira Villela São Bento do

Sul

4

Apoio técnico do IFC, Campus
Videira, com a Prefeitura de
Iomerê na realização da Feira da
Agricultura Familiar e Artesanato

Carlos Rodolfo Pierozan Videira

5 XIII SEAG: A SINERGIA NO
AGRONEGÓCIO Carlos Rodolfo Pierozan Videira

6
Terapias alternativas como
métodos de reinserção social de
dependentes químicos

Cláudio Keske Rio do Sul

7 Ações de educação ambiental e
alimentar em horta escolar

Daiane Heloisa Nunes Camboriú

8

Ações extensionistas integradas
ao ensino universitário: coleta
seletiva e campanha “Reuse o
Óleo” como ferramentas para
educação ambiental em âmbito
escolar

Érika Andressa Silva Videira

9

ANÁLISE DA ABORDAGEM DO
CONTEÚDO SOLO NOS LIVROS
DIDÁTICOS UTILIZADOS NO
ENSINO FUNDAMENTAL DAS
ESCOLAS PÚBLICAS DE
VIDEIRA/SC

Érika Andressa Silva Videira

10 Astronomia e Observação do Céu
Noturno Fábio Lombardo Evangelista Concórdia

11
Aproximando os Alunos da
Educação Básica das Práticas
Experimentais de Física.

Fábio Lombardo Evangelista Concórdia

12 Divulgação da Astronomia e
Observação do Céu Noturno

Fábio Lombardo Evangelista Concórdia

13 IFC na Rua Fábio Pedrotti Terra
São Francisco
do Sul

14
Capacitação em Animais
Peçonhentos para Bombeiros
Voluntários de Santa Catarina

Gabriel Murilo Ribeiro Gonino Ibirama

15
XequeMente | Xadrez promovendo
a racionalidade e integrando a
comunidade ao IFC-SBS

Genilson de Melo Carvalho São Bento do
Sul

16 LogProg Gilberto Speggiorin de Oliveira Fraiburgo

17

Horta como estratégia de
educação alimentar, nutricional e
terapêutica para pacientes do
Centro de Atenção Psicossocial
(Caps) em Videira SC.

Gilson Ribeiro Nachtigall Videira

18

Resgate, produção e doação de
mudas de espécies florestais e
frutíferas nativas para preservação
e recomposição do meio ambiente
do Extremo Sul Catarinense

Ivar Antonio Sartori Santa Rosa do
Sul

19

PROMOÇÃO DO PENSAMENTO
COMPUTACIONAL EM ESCOLAS
MUNICIPAIS DE CAMBORIÚ -
SANTA CATARINA

Joice Seleme Mota Camboriú

20
Campo Agrostológico de Plantas
Forrageiras do Instituto Federal
Catarinense

Nei Fronza Concórdia

21
ReuseTech 2024: Conscientização
ambiental sobre reutilização de
equipamentos de informática.

Rafael Andrade Brusque

22
Trilhando São Francisco do Sul:
educação ambiental, esporte e
qualidade de vida

Sandro Augusto Rhoden São Francisco
do Sul

23
Trilhando São Francisco do Sul: E-
book para divulgação do ensino,
pesquisa e extensão

Sandro Augusto Rhoden São Francisco
do Sul

24 Tecnologia e Redes de
Computadores Vanderlei Freitas Junior Sombrio

Resumos aceitos que precisam de ajuste

Título da Ação de
Extensão

Nome do Coordenador
da Ação Campus Justificativa

1

DESENVOLVIMENTO DE UMA
PRÓTESE ROBÓTICA
AVANÇADA PARA
SIMULAÇÃO PRECISA DE
MOVIMENTOS MANUAIS

Alessandro Braatz Blumenau

*Resumo do
projeto com
menos de
1800
caracteres

2 Dança Gaúcha no IFC Débora Costa Pires Fraiburgo *Resumo do
projeto com
menos de

1800
caracteres

3 Clube de Xadrez do IFC de
Videira Luiz Ricardo Lima Videira

*Resumo do
projeto com
menos de
1800
caracteres

4

CONHECENDO FRAIBURGO:
a história do município
contada a partir dos
monumentos históricos

VANDERLEI CRISTIANO
JURASKI Fraiburgo

*Resumo do
projeto com
menos de
1800
caracteres

* 3.1.1. Os resumos devem ser preenchidos diretamente no formulário do Google Forms e
possuir o número de caracteres entre 1800 e 2100 considerando os espaços.

Período para envio do novo resumo:  01/08/2024 a 15/08/2024.

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 15:57 )
CARLA ZANDAVALLI

DIRETOR - SUBSTITUTO
DIREXT/REI (11.01.18.85)

Matrícula: 1786280

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 15:56 )
JOSEANE EVALDT CORREA TEIXEIRA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 4453320

Processo Associado: 23348.003039/2024-39

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2024, tipo: RESULTADO, data de emissão: 24/07/2024 e o

código de verificação: f662b4cb00

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf